kendisine fetvâ veren müftünün mezhebinden ibarettir veya onun mezhebi

müftünün verdiği fetvâdır.”denilmiştir.

5-Bir mezhebe tâbî iken bunu terk edip başka bir mezhebe geçen değerli

âlimler vardır. Örnek olarak aşağıdaki isimleri verebiliriz:

Abdülaziz b. İmran el-Huzâî (234/848) Mâliki iken Şâfiî mezhebine

geçmiştir.

Muhammed b. Abdullah b. Abdulhakem (268/882) Mâliki iken Şâfiî,

sonra yine Mâliki mezhebini tercih etmiştir.

Ebû Câfer Muhammed b. Ahmed b. Nasr et-Tirmizi (295/908) Hanefî iken

Şâfiî mezhebini benimsemiştir.

Ebû Câfer et-Tahâvî (321/933) Şâfiî iken Hanefî olmuştur.

el-Hatîbü’l-Bağdâdî (463/1070) Hanbelî iken Şâfiî mezhebini

benimsemiştir.

İbn Fâris (395/1004) Şâfiî iken Mâliki olmuştur.

Muhammed b. Dehhâni’n-Nahvî (612/1215) sırayla Hanbelî, Hanefî, Şâfiî

ve tekrar Hanefî olmuştur.67

İbn Dakîkı’l-Iyd (702/1302) Mâliki iken Şâfiî olmuştur.

İmâdü’d-Din Ahmed b. İbrahim (702/1301) Şâfiî iken Hanbelî olmuştur.

Ebû Hayyâni’n-Nahvî (745/1344) Zâhirî iken Şâfiî mezhebine intikal

etmiştir.68

67 Suyûtî bu zatın ismini Ebû Bekr Mübarek b. Mübarek olarak kaydettikten sonra Şâfiî Mezhebine
geçişinin sebebini, ders okuttuğu Nizamiyye Medresesinin vakıf şartına bağlamıştır.

eserlerde veya Taberî tefsiri gibi dirâyet ve rivâyet yönlerini kapsayan tefsirlerde

veya hadis kaynaklarında veya şerhlerinde rastlanılmaktadır.70

Üçüncü ve dördüncü asrın başlarında yaşamış bulunan müçtehitlerden bir

kısmı hiçbir mezhebe bağlanmamıştır. Ebû Sevr İbrahim b. Hâlid (240/854);

Dâvûd b. Ali ez-Zahirî (270/883) ve Muhammed b. Cerir et-Taberî (310/922)

bunlar arasındadır.71

Bir konuda bir müçtehidi taklit edebilmek ve onun fikirleriyle amel etmek

için her şeyden önce o müçtehidin o konu hakkındaki görüşünü bilmek

gerekmektedir. Bir müçtehidin görüşlerini öğrenmek, ya güvenilir bir kitapta

fikrinin geçmesi suretiyle, ya da görüşünün silsile halindeki rivâyetlerle

c) Patronun eşi ile gayr-i meşrû ilişkide bulunan oğlunun durumu

hakkında Ebû’l-Âsîf şöyle demiştir: “ İlim ehline sordum; oğluma yüz sopa ve bir yıl

sürgün, kadına da recm cezası gerektiğini, söylediler.” Kendisinden daha âlim olan

kimseleri taklit eden bu zatı, kimse kınamamıştır.85

d) “Kelâle”86 meselesinde Hz. Ömer (23/643), Hz. Ebû Bekr’e (13/634)

uymuş, “Ona muhalefet etmekten utanırım.” demiştir.

İbn Mes’ûd da (32/652) Hz. Ömer’in görüşlerine uyardı.

Şa’bî’nin (103/721), Mesrûk’tan (63/683) naklîne göre , Abdullah b. Mesûd,

Ebû- Mûsa’l-Eş’arî (44/664) ve Zeyd b. Sâbit (45/664) kendi görüşlerini, sırayla Hz.

Ömer, Ali ve Übeyy b. Kâb’ın (21/642) görüşleri nâmına terk ederlerdi.87

e) Sahâbe, cemâatle kılınan namazın bir kısmına yetişemeyince önce

kılamadıkları rekatları kılıyor, sonra imama uyuyorlardı. Mu’âz (18/639) önce

imama uydu, imam selam verince de kalkıp geçirdiği kısmı edâ etti. Bunun üzerine

Rasûlullah: “Mu’âz size yol gösterdi, artık öyle yapın.”88 buyurmuştur.

82 Nahl 16/43; Enbiya 21/7.
83 İbnü’l-Kayyim , a.g.e., II, 201; İzzeddîn Bahru'l-Ulûm, et-Taklîd fî' ş-şerîati'l-islâmiyye, Beyrut
1985, s.

birliği edilmiştir.

o) Bütün insanlar müctehit din âlimi olmakla mükellef kılınsalardı

zanâat, ticâret, zirâat gibi zarûri işler yapılamazdı. Allah Teâla’nın sünnet ve

kanunları buna mânidir.97

ö) Müctehit imâmlar açık bir şekilde taklide cevâz vermişlerdir.

İmam Muhammed b. el-Hasen (189/805): “Âlimin, daha bilgin olanı taklit

etmesi câizdir.”

İmam Şâfiî de (204/819): “- Bazı meselelerde- Ömer’i, Osmân’ı Zeyd’i taklit

ederek söylüyorum.” demiştir.

İmam Mâlik’in (179/795) görüşleri, Medine hukukçularının görüşlerinden

dışarı pek çıkmamaktadır.

p) Allah Tealâ insanları çeşitli istidatlarda yaratmış, talebenin ve çırağın

hocasını taklit etmesini gerekli kılmıştır. Herkesin müçtehit olmasını istemesi,

O’nun bu âdet ve hikmetine aykırıdır.98

âlim olanı taklit etmek istediği takdirde, âlimin belirlenmesinde çıkmaza düşeceği ve

İslâmın doruk noktasında olan Rasûlullah’ı taklit etmedikçe bundan kurtuluşun

mümkün olmadığını zikrederek davalarına delil getirmişlerdir.138

Bu grupta, aralarında küçük farklar bulunmakla beraber İbn Hazm

(456/1063), İbn Teymiyye (728/1327), İbnü’l-Kayyim (751/1350), Şevkânî

(1250/1832) gibi bilginleri sayabiliriz.

Karşı grupta ise dört mezhepten birine bağlı olup, dördüncü asırdan sonra

gelen fıkıh mensuplarının çoğu yer almaktadır.

137 İbnü’l- Kayyim, a.g.e., II, 271-272.
138 Karaman, Hayrettin, İslâm Hukukunda İçtihad, s.

Daha ılımlı sayabileceğimiz bazı bilginler de mutlak vâcip veya haram

hükmünü vermek yerine, mesele ve mükelleflerin durumuna göre bazı şartlarla bir

hüküm vermeyi tercih etmişlerdir:

İbn Abdilber (463/1070), el-Hatîbü’l-Bağdâdî (463/1070), Ebû Şâme

(665/1267), eş-Şatibî (790/1388) ve Şah Veliyullah Dehlevî (1176/1762) gibi

bilginler de bu grupta yer alır.

İbn Abdilber, taklidi iptal eden delilleri açıkladıktan sonra şu sonuca

varmaktadır: “Bütün bunlar, müçtehitler ile delili anlayacak bilginler içindir. Avâma

gelince onlar bilginleri taklide mecburdur; çünkü delili bulamaz ve anlayamazlar.139

fazlasının ortaya atılmadığını bilmeden böyle bir söz söylenemez.” 163 demiştir.

Buna göre, bilhassa sahabe döneminden sonra müçtehitler hem çok, hem

dağınık oldukları için, bu şartlar içinde bize nakledilmiş bir mesele bulmak oldukça

güçleşmekte ve yapılan tartışmalar teorik kalmaktadır.164

Serahsî (500/1106), Pezdevî (483/1090), Ebu'l-Berekât en-Nesefî (710/1310)

gibi Hanefî usûlcüleri, bir asırda belirli sayıdaki görüşten başkasının ortaya

çıkmaması durumunda, onlara uymayan üçüncü görüşün bâtıl olduğu icmâ'

mahiyetinde kabul edilir demiş ve bunu caiz görmemişlerdir.165

Konunun şıklarını örneklendirmek gerekirse:

a- İcmâ’ı bozan üçüncü içtihada örnek; mirasta kardeşin dedeyi mahrum

İcmâ’ı bozmayan ayırmaya örnek, çocuğun malından ve zîynet eşyasından

zekat ödenmez ve ödenir şeklindeki iki içtihat karşısında, “Birinden ödenir;

diğerinden ödenmez.” diyen içtihat diğer içtihatlara kısmen uyduğu için icmâ’ı

bozmamaktadır.

Daha sonraki usûlcülerden Kâdî Beydâvî (685/1286), İbnu’s-Subkî

(771/1369), Karâfî (684/1285) gibi bazı bilginler bu iki meseleyi (üçüncü bir görüş

ileri sürme ve fasl-tafsil) ayrı ayrı ele almış; Âmidî (631/1243), İbn Hâcib168

(646/1249), Sadru’ş-Şerî’a (747/1346), İbnü'l- Hümâm (861/1457) gibi bazıları da

tek mesele halinde incelemiş, olumlu veya olumsuz bir hükme varmışlardır. Bunlar

içinde, meseleyi en kapsamlı şekilde ele alan usûlcü Sadru’ş-Şerî’a Ubeydullah b.

Mes’ud’dur.169

İki usûl meselesini ayrı ayrı veya tek mesele halinde ele alanlar; mutlak câiz,

devrinden bu yana, gerektiğinde telfikin yapılmış olduğunu söyleyebiliriz. Bazı

örnekler:

Ebû Yûsuf ile İmam Muhammed, bayram namazlarında İbn Abbas’ın

tekbirlerini tatbik ediyorlardı; çünkü Harun Reşid, dedesi İbn Abbas’ın tekbirlerini

tercih ederdi.

İmam Şâfiî (204/819), Ebû Hanîfe (150/767)’nin kabrine yakın bir yerde

sabah namazı kılmış, ona saygısı sebebiyle kunutu terk etmiştir. Bu imamın: “Bazen

Iraklıların mezhebini tatbik ederiz.” dediği de rivâyet edilmiştir.

170 H. Karaman, a.g.e., s.

İmam Mâlik (179/795), mezhebini tek ve resmi bir mezhep haline getirmek

isteyen Harun Reşid’e “Müslümanlar, bütün mezheplerden istifâde edebilmelidirler.”

diyerek buna izin vermemiştir.

İmam Ebû Yûsuf (182/798) bir hamamda guslettikten sonra Cuma namazını

kıldırmış, bilahare kendisine, hamamın su deposunda ölü bir fare bulunduğu haber

verilmişti. İmam: “O halde Medine’li kardeşlerimizin içtihatlarına tâbî oluruz; su iki

kulle miktarı olunca pislik tutmaz.” cevabını vermiştir.171

Diğerlerine göre ise mezheplerin arasında

icmâ'a muhalif olacak şekilde yani şahitsiz, velisiz, mehirsiz şekilde toplanırsa câiz

değildir.227

II. TELF İKİ KABUL ED İP ETMEYENLER VE GEREKÇELER İ

A) TELF İKİ KABUL ETMEYENLER

Hanefîlerden: Kâsım b. Kutluboğa (839/1474), Ömer b. Nüceym

(1005/1596), Ebû’l-İhlas el-Hasen eş-Şürünbülâli (1069/1658),228 Alâüddin el-

Haskefî (1088/1677), İbn Âbidin (1252/1836), İbrahim el-Bîrî (1099/1688) telfiki

kabul etmemektedirler.229

Mâlikilerden: Yahya ez-Zenâtî, Şebrahîtî (1106/1694) ve Şâtıbî (790/1388)

“ İcmâ' noktalarını ortadan kaldıracak şekilde mezheplerin telfikine gidilmesi” ni

mefsedet konularından sayarak, telfike cevaz vermemektedirler.230

Şâfiîlerden: İzzüddin b. Abdisselam (660/1262); bu zat, Zenâtî dışındaki

Mâlikiler gibi, “Telfik yapıldığı takdirde hükmün nakzedilmesi gereken bir durum

ortaya çıkarsa bunu câiz görmemiştir.231 İbn Dakîkı'l-Îyd (702/1302); Zenâtî gibi İbn

Cemaâti’l-Makdisî (767/1365); “Hükmü alınan mezheplerin şartlarına riâyet gerekir”

diyor, Şihâbüddin Ahmed b. İmâdiddin el-Akfehsî (808/1405); “Telfik,

müslümanların icmâ’’ı ile bâtıldır.” iddiasını ileri sürmüş, kendisinden sonra

gelenlerin çoğu da buna tâbî olmuşlardır. İbn Haceri’l-Heytemî (974/1566) ve er-

Remlî (957/1550) de bunlardandır.232 İbn Ziyâd (975/1567) ve el-Bulkınî (805/1403)

ise son olarak zikredilen iki zatın ileri sürmüş oldukları: “Re’yleri alınan iki imamın

da câiz görmeyeceği mürekkep bir hakikat, vakıa, amel, meydana gelmemesi…”

şeklindeki şarta iştirak etmekle birlikte, mürekkep hakikat yerine (meselâ namaz

gibi), “tek kadıyye” prensibini (daha cüz’i, meselâ abdest gibi) koymuşlardır.

Fakat bir Şâfiî mükellef, istikbal-i kıble konusunda Ebû Hanîfe’yi taklit etse,

Şâfiî’ye uyarak da başının dörtte birini meshetmese kıldığı namaz sahihtir, çünkü

abdesti, iki imamdan birine göre geçerlidir.233

B) TELF İKİ KABUL EDENLER

Hanefîlerden: Kâdî Necmüddin İbrâhim b. Ali et-Tarâsûsi (758/1357),

Şeyhülislâm Ebû Suûd el-İmâdî (983/1575), Zeynüddin b. Nüceym (970/1562),

Muhammed Emin (972/1564)234, Muhammed b. Abdülazîm el-Mekkî.235

Mâlikilerden: Muhammed b. Muhammed b. Ahmed el-Emîrü’l-Kebîr

(1232/1817), Muhammed b. Ahmed ed-Düssûkî (1230/1815).

Şah Veliyyullah (1176/1762)236, M. Reşid Rıza (1354/1935)237 ve Senhûri238

gibi bilginler, bu gurup içinde yer alırlar.

C) TELF İKİ KABUL ETMEYENLER İN DELİLLER İ

a- Telfikten, icmâ’a aykırı bir durum ortaya çıkarsa telfik bâtıl olur; çünkü

icmâ’ a aykırı hükümler bâtıldır. ( Zenâtî ve benzerlerinin delili ).

b- Telfik, bir mezhebin müçtehitlerinin, mütehâlif hükümleri arasında olursa

Abdülkadir Nablûsî (1145/1732), Muhammed b. Abdülazîm İbn Ferrûh’un

görüşlerine karşı olarak yazdığı risâlesinde, telfiki câiz görmediğini şöyle ifâde

etmektedir: “Münâvî’nin, Suyûtî’nin el-Câmiü’s-Sağîr’ine yaptığı şerhte

Mâlikilerden naklettiğine göre, Karâfî, et-Tenkîh’te, ez-Zenâtî’den şunları

maksat, meselenin içtihâdi olmasıdır. Demek oluyor ki, O da Zenâtî dışındaki

Mâlikîler gibi, yalnız bunu şart koşmuştur. Aynı müellif, Takıyyüddîn b. Dakîkı’l-

îd’den (704/1304), telfikin bâtıl olduğu konusunda icmâ’a yakın bir derecede

yapılmamasını şart koştuğunu nakletmiştir. Bu Zenâtî’nin şartıdır. Şa’rânî el-

Mizân’da, Şâfiî İzzüddin b. Cemâa Makdisî’den (767/1366) şu görüşü

nakletmektedir: “Telfik ile yapılan bir ibadetin sahih olabilmesi için, hüküm ve

görüşleri alınan mezheplerin şartlarına riâyet etmek gereklidir.” Şa’rânî bu nakilden

sonra şunu ilave etmiştir: “Bu hüküm din namına ihtiyat içindir ve müslümanların

ibadetlerinde eksiklik bulunmaması gayesine matuftur.”270

Şihâbuddin Ahmed b. İmâdüddin Akfehsî (808/1405): “Telfik müslümanların

icmâı ile bâtıldır” iddiasını ileri sürmüştür. Ahmed b. Hacer Heytemî (974/1566) bu

konuyu "Tuhfetu’l-Muhtâc" ve "el-Fetâva’s-Suğrâ" isimli eserlerinde ele almıştır.

Çağdaşı olan Şâfiî Remlî onun görüşünü paylaşmaktadır. Yine muasırları olan İbn

Ziyâd ile Bulkînî (805/1402) şart hususunda onlara uyuyor fakat mürekkep olay

onlardan ayrılarak tek kaziye prensibi üzerinde durmaktadırlar. Ezher Rektörlüğü de

yapmış bulunan Hafnâvî’nin de taklit mevzuunda bir risâlesi vardır.271 Bu risâlede

bir mezhepten diğerine geçmeyi dört şarta bağlamıştır. Bu şartlardan birisi şudur: